TỈNH ỦY HÀ TĨNH

*

Số 3678-CV/TU
Về triển khai thực hiện Công văn

số 59-CV/BCĐ của Ban Chỉ đạo Trung ương

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Hà Tĩnh, ngày 17 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: - Các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Tỉnh ủy,

- Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh,

- Báo Hà Tĩnh, Trường Chính trị Trần Phú,

- Ban thường vụ đảng ủy các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 59-CV/BCĐ, ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên

trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị (văn bản gửi kèm); Ban

Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, các địa phương, cơ quan,

đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết,

kết luận của Trung ương về mục đích, yêu cầu, phạm vi, quan điểm, định hướng sắp

xếp đơn vị sự nghiệp, trường học, cơ sở y tế, doanh nghiệp nhà nước, sắp xếp tinh

gọn các tổ chức bên trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức hệ thống chính trị bảo đảm

hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

2. Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo

- Rà soát kịp thời ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy

của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất là các cơ quan, đơn

vị sau hợp nhất, sáp nhập theo mô hình mới; đề xuất, điều chỉnh hợp lý nếu cần thiết

đảm bảo rõ người, rõ việc, không chồng chéo, không bỏ sót chức năng, nhiệm vụ.

- Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp tinh gọn tổ chức bên trong của

các sở, ban, ngành cấp tỉnh.

- Rà soát, nghiên cứu, đề xuất phương án, xây dựng kế hoạch sắp xếp đơn vị sự

nghiệp, trường học, cơ sở y tế, doanh nghiệp nhà nước thuộc phạm vi Ủy ban nhân dân

tỉnh quản lý theo định hướng ban hành tại Công văn số 59-CV/BCĐ, ngày 12/9/2025

của Ban Chỉ đạo Trung ương (xác định rõ mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ, sản phẩm,

nguồn lực, thời gian hoàn thành, phân công rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân phụ

trách…).

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung trên gửi về Ban Thường vụ Tỉnh

ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) trước ngày 25/9/2025.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh tiếp tục rà

soát, ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của các cơ quan,

đơn vị mình; đồng thời nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp tinh gọn các tổ

chức bên trong của các cơ quan, đơn vị. Kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu sắp

xếp, tinh gọn các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; sắp xếp, tinh

gọn các đơn vị sự nghiệp trực thuộc cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các

tổ chức chính trị - xã hội (gồm cả sắp xếp, tinh gọn các tổ chức bên trong của đơn

vị sự nghiệp), giải thể những đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động kém hiệu quả

theo định hướng, hướng dẫn và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

4. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các đơn vị sự

nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy tiếp tục nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp tinh gọn

các phòng, ban, đơn vị bên trong đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

5. Ban Thường vụ Đảng ủy xã, phường tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, rà soát,

hoàn thiện việc ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy các

phòng, ban, đơn vị trực thuộc cấp xã sau hợp nhất, sáp nhập, thực hiện mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp; quy chế làm việc của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp

ủy... theo các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh; kịp thời rà soát thực

trạng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại địa phương để sắp xếp, bố trí, đảm

bảo việc thực hiện nhiệm vụ của cấp xã, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua

Ban Tổ chức Tỉnh ủy) kết quả thực hiện (kèm theo danh mục văn bản đã ban hành)

trước ngày 25/9/2025.

Đây là nội dung rất quan trọng, yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương,

đơn vị tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện; quá trình thực hiện nếu có vướng mắc,

đề nghị kịp thời phản ánh về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) để

xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo),

- Các đoàn công tác của BTV Tỉnh ủy

chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tại địa phương, cơ sở,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy,

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Thế Dũng

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm